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Notre projet de fin d’étude rentre dans le domaine des infrastructures de transport, et en 
particulier les routes. 
La route est considérée un élément efficace reliant les différentes régions du pays et 
contribuer à son développement à travers différentes activités économiques et les échanges 
commerciaux. 
Ce projet présent une étude Géotechnique et géométrique de  La pénétrante de Relizane lot 
2 du (PK 12+000 au PK 18+000). 

Cette étude se compose de deux parties : 

∙ La première partie : étude bibliographique des rocades. 
∙ La deuxième partie : étude géométrique et géotechnique. 
. Mots clés : pénétrante rélizane ; étude  géotechnique ; étude géométrique ; infrastucture 
 
 
 

 

Our Project of end of study return in the Field of the infrastructures of transport, and in 
particular the roads. 
The road is considered an effective element linking the various regions of the country and to 
contribute its development through various economic activities and commercial exchanges.  

This Project presents a geotechnical and geometrical study of the  penetrating of Relizane 
(PK 12+000 to PK 18+000). 
 
This study consists of three parts : 
∙ The first part: bibliographical study of ring roads. 
∙The second part: geometric study and geotechnical. 
. key words : the infrastructures of transport ;study geotechnical, study geometrical ; the 
penetrating of relizane. 
 
 
 

 

 .يقع مشروع نهاية دراستنا في مجال البنية التحتية للنقل ، ولا سيما الطرق
ويساهم في تنميتها من خلال الأنشطة الاقتصادية المختلفة يعتبر الطريق عنصرا فعالا يربط بين مختلف مناطق الدولة 

 .والتجارة

إلى  النقطة الكيلو  00021+النقطة الكيلو مترية)  لطريق السيار غليزانلمشروع دراسة جيوتقنية وهندسية ليقدم هذا ا

 .    ( 21+000ةمتري

 : جزأين من الدراسة هذه تتكون

 للممر الجانبي.ببليوغرافية دراسة :الأول الجزء •

  هندسية دراسة :الثاني الجزء •

دراسة ; دراسة جيوتقنية; البنية التحتة: الكلمات المفتاحية

 .الطريق السيار غليزان ; هندسية

Résumé 
 

Summary 
 

 ملخص



 
 

  

 

 

 

 

BBME: Béton bitumineux à module élevé. 

 EME 2 : Enrobé à module élevé classe 2  

GNT : Grave non traité 

GB : Grave bitume. 

 
BB : Béton bitumineux. 

 
GBA : Glissière simple en béton adhérent. 

 
DBA : Double béton adhérent. 

 
AD : Alignement droit. 

 
RHm : rayon horizontal minimal absolu 

 
RHn : Rayon minimal normal. 

 
RHd : Rayon au devers minimal. 

 RHnd : Rayon minimal non déversé.  

RVm : Rayon vertical minimal absolu. 

 RVn : Rayon vertical normal. 
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PRÉSENTATION DE PROJET 

1. INTRODUCTION : 

Le projet autoroutière reliant l’autoroute Est – Ouest à projet projté auto-route haute-

plateau ville de Tiaret  qui s’inscrit dans les grandes orientations du Schéma Directeur du 

Réseau Routier National, dans le Plan National d'Aménagement du Territoire des wilaya qui 

concernes ce projet, qui retiennent la nécessité d’une infrastructure moderne Nord – Sud. 

 

2. OBJECTIF DU PROJET: 

L’objet de la présente étude est de chercher d’un nouvelle tracé qui commence fin 

pénétrante mostaganem-l’autoroute Est – Ouest dans le gératoire de Elhmadna vers Tiaret, il 

reste plus proche de la route RN 23. Et de s’approcher des grandes agglomérations de la 

région capables d’attirer des volumes de trafic plus importants assurant ainsi une meilleure 

liaison entre Limite de wilaya de relizane et l’autoroute Est-Ouest. 

3. L’AUTOROUTE EST – OUEST : 

L'Autoroute Est – Ouest est une infrastructure située dans la partie nord du pays 

parcourant (depuis sa frontière Marocaine, côté Ouest, jusqu’à celle de la Tunisie, côté Est.) 

toute la largeur du pays, soit une distance de 1 216 kilomètres. Elle fait partie du programme 

de relance économique et sociale, à construire en site vierge, qui permet de régler les 

problèmes de congestion sur le réseau routier existant et de réduire le taux d'accidents. Elle 

constitue à moyen terme le trait d'union du Maghreb et plus tard, la ceinture rive sud de la 

méditerranée. 

4. PESRNTATION DE WILAYA : 

4. 1 WILAYA DE TIARET: 

Tiaret (en arabe : تاهرت / تيارت ; en berbère : Tahert ou Tihert, ⵜⴰⵀⵔⵜ, "Lionne") est une ville 

importante dans le nord-ouest de l'Algérie qui a donné son nom à l'immense région agricole de la 

wilaya de Tiaret. La ville et la région se trouvent au sud-est d'Oran et au sud-ouest de la capitale 

d'Alger, dans la région occidentale des hautes plaines, dans l'Atlas tellien et à environ 150 km de la 

côte méditerranéenne. Elles sont desservies par l'aéroport Abdelhafid Boussouf Bou Chekif. 

 



Chapitre I: Présentation du projet 

 

VOA-Promotion 2022 Page 3 

 

Située à proximité de la cité médiévale de Tahert, la ville va renaître grâce à l'émir Abdelkader 

qui en a fait l'une de ses capitales dans sa lutte contre les occupants français. 

 

 

 

Fig1. Wilaya de TIARET 

 

4.2 WILAYA DE RELIZANE :  

Relizane est sétuée au Nord-Ouest de pays. constituée des wilayas de Mostaganem et 

chlef, mascara et Tiaret, Tissemsilt. 

Relizane Situé dans la zone de plaine bas Chlef et Mina les plus riches, la vocation 

principale de la région reste agricole.Situé à 280 km à l'ouest d'Alger, au l'est d'Oran à 135 

km, au Nord-ouest de Tiaret à 80 km, au Sud de Mascara 70 km.    
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La ville de Relizane est reliée des wilayas voisiné par un grand réseau routier dans divers 

catégorie et particuliérement de notre projet travers RN23, RN04, RN90A, Auto-route, 

CW02, GW07, CW07A, CW14 , CW20 ext… . 

 

Fig2.Carte réseau de la w.Relizane 

5. Situation de la région d'étude : 

La zone d'étude est limitée :  

 Au Nord par le Douar khlaifia et Mfathia 

 au Sud par Beni Dergoun 

 à l’Est par le Douar Elbraidjia. 

 et l'Ouest par Douar Elcheraitia. 
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Cette partie s'intéresse à la localisation et la description de la zone d'étude, ainsi qu’à 

l’aspect topographique, climatique géologique, pédologique, hydrologique et  

hydrogéologique. Cette description est basée sur les informations recueillies sur site et sur la 

cartographie disponible. 

 

 

Fig3. Situation de couloire 

6. Description de la zone d’étude : 

6.1 Topographie et relief : 

La plaine représente environ 30 % de la superficie totale de toute la wilaya. En plus on 

note l'existence de glacis, de terrasses et de dépressions. La plaine couvre les communes de 

Sidi Khettab, Sirat, El H’amadna. Elle est traversé par l'oued Chelif et l'oued Mina et se 

caractérise par la dépression de Sebkha Benziane. 

N
O

R
D
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6.2 Climat : 

La région de Relizane est une de celle qui a (en Algérie du Nord) le climat le plus 

aride compte tenu de sa proximité à la mer. Les hauteurs de pluies sont inférieures à 400 

m/m dans les plaines (Relizane, 320 m/m). Les moyennes des maxima du mois le plus 

chaud sont de 38°.  

6.3 Géologie et pédologie : 

Située dans la partie occidentale de l’Algérie, la zone étudiée montre les unités 

fondamentales du domaine externe de la chaîne alpine en Afrique du Nord. Elle fait partie 

intégrante du domaine tellien très complexe, qui comporte des reliefs à alignement parallèle 

au littoral. Ces reliefs sont fragiles, sensibles à l'érosion, en raison de leur lithologie où 

dominent les sables, les marnes et les argiles. 

Plus précisément, notre région d’étude s’intègre paléo géographiquement dans le 

"Bassin du Bas Chélif. Ce dernier correspond à une cuvette intra-montagneuse développée 

postérieurement à la phase de structuration majeure du domaine tellien - segment de la 

chaîne alpine d’Afrique du Nord – et qui constitue un bassin tardiorogénique. Leur 

remplissage a été assuré par une série sédimentaire matérialisée par une grande diversité de 

faciès (détritique, carbonaté organique et évaporitique) tant en milieu marin ou continental 

et mesurant 5000 à 6000m dans les zones les plus subsidentes. Il est étroitement lié à 

l’orogenèse alpine, ce qui leur confère un caractère intra-montagneux et explique la 

diversité de leurs dépôts qui reposent généralement en discordance sur un substratum 

schisto-gréso-calcaire plissé. Le bassin du Bas Chélif occupe une aire de 300Km de long et 

sur près de 100Km de large entre 1°W et 2°E. 

6.4 Hydrographie : 

Du point de vue hydrographique, la zone d’étude fait partie du sous bassin versant du 

Bas – Chléf et de la Mina. 

 L'oued Chléf qui traverse la wilaya d'Est dans sa partie centrale et continue vers la 

wilaya de Mostaganem . 

 L'oued Mina qui traversant la wilaya du Sud vers le Nord et déversent dans l'oued 

Chléf. 
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La wilayas de Relizane disposent de trois barrages d'une capacité globale de 750 

Millions de mètres cubes situés respectivement :  

 Barrage Essaada situé dans la commune de Sidi M'Hmed Ben Aouda d'une 

capacité de 250 Millions de m³. 

 Barrage de Gargar situé dans la commune d’Oued rhiou d'une capacité de  

450 Millions de m³. 

 Merdja situé dans la commune de Merdjet Sidi El Abed d'une capacité de 50 

Millions de m³. 

6.5 Hydrogéologie : 

En se basant sur la structure géologique, notamment la lithologie on peut citer les 

zones suivantes comme étant des zones à fortes potentialités. Il s'agit des : 

 

 Affleurements des alluvions de la plaine et les vallées principales et  

secondaires . 

 Affleurement des calcaires, grés et dolomies dans les zones montagneuses. 

Totalisant 50 Hm³/an produisant 19,27 Hm³/an considérés comme étant le minimum 

exploitable. Pour l'exploitation de ces nappes, en 1998 la wilaya comptait, 86 forages à 

travers les communes. 

 

6.6 Végétation naturelle et forêts: 

La couverture forestière dans la wilaya de Relizane est évaluée à 51800 ha les espèces 

communes dans ces milieux boisés sont le genévrier, le thuya, le pin d’Alep Disposant des 

mêmes conditions lithologiques, climatiques et orographiques, notamment au nord et sud de 

la wilaya. 

6.7 infrastructures : 

 Le réseau routier : 

La zone d’étude enregistre un réseau routier avec des axes de différentes catégories 

entres routes nationale et chemins wilaya, dont : 

 la RN 04 qui traversent le chef-lieu Est au Ouest de la wilaya de Relizane passant par les 

commune de oued rhiou, Oued Eldjemaa, Elhmadna, chef-lieu de wilaya, Yellel, Elmatmar, 
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 la RN 23 traverse les commune de la wilaya de Relizane yellel, Zemmoura, Mendes, 

Oued Essalam.  

la RN 90 A traversé les agglomérations de sidi khattab , Elhmadna. 

Par ailleurs, ces routes sont reliées aux chefs-lieux des villes et villages par des 

chemins de Wilaya. 

7. Conclusion : 

Les infrastructures de transport, et en particulier les routes, doivent présenter 

une efficacité économique et sociale. A travers  des avantages et des couts sociaux 

des aménagements réalisés, elles sont le principal vecteur de communication et 

d’échange entre les populations et jouent un rôle essentiel dans l’intégration des 

activités économiques à la vie locale. 

La problématique qui est base des projets d’infrastructure routière est souvent 

liée à l’insuffisance de réseau existant, soit pas défaut, soit pas saturation. Il est alors 

nécessaire, pour bien cerner cette problématique, d’en préciser les contours, puis 

pour en dessiner les solutions et d’en quantifier précisément les composantes. 

D’où l’importance de notre étude, qui consiste à faire l’étude d’un tronçon de   

60 KM de la pénétrante autoroutière sud qui reliant la wilaya de  Tiaret à l’autoroute 

Est-Ouest sur 70 KM. 

La pénétrante autoroutière rentre dans le cadre des mégas projet initié par 

l’état Algérien visant à prévoir un aménagement à long terme et dans le but de faire 

face à une demande de plus en plus croissante. L’objet de projet est de déterminer 

la faisabilité et l’opportunité d’un aménagement visant à relier la ville de TIARET à 

l’autoroute Est-ouest sans toucher aux réseaux existant et en évitent toutes les 

agglomérations. 
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Généralités :  

L’exécution de chaque projet routier doit être précédée par une reconnaissance du terrain, à ce 

niveau sa concert le rôle de l’étude géotechnique soit pour prévoir les matériaux et les méthodes 

adéquats aux travaux de terrassement dans la phase d’exécution. Pour déterminé l’environnement 

de la route on doit ce referait au norme de la B40. 

Environnement de la route 

 La B40 (norme technique d’aménagement des routes algériennes) propose trois 

environnements (E1, E2, E3) chaque classe d’environnement est caractérisée par deux indicateurs à 

savoir : 

     La dénivelée cumulée moyenne (H/L=DC). 

     La sinuosité σ 

 La dénivelée cumulée moyenne : c’est la somme en valeur absolue des dénivelées 

successives rencontrées long de l’itinéraire. Le rapport de la dénivelée cumulées totales H à la 

longueur de l’itinéraire L permet de mesure la longitudinal du relief. 

 

 

   Dc=    
| ∑ 𝑃𝑖 𝐿𝑖+∑ 𝑃𝑖 𝐿𝑖|𝑃𝑖<0𝑃𝑖>0

𝐿
 

 

P : pente du terrain  

L : longueur de l’itinéraire (L=L1+L2+L3+ ….Ln). 

 

   Calcul de la dénivelée cumulée moyenne :  

Tableau : 

 



Chapitre II: Normes géométriques et données de base 

 

VOA – Promotion 2022 Page 11 
 

PT N° PK 
distance 

entre profil  

Z terrain 

naturel 
DH(m) 

PT-503 12000,000 0,000 254,848 0,000 

PT-504 12025,000 25,000 256,106 1,258 

PT-505 12050,000 25,000 256,668 0,562 

PT-506 12075,000 25,000 257,449 0,781 

PT-507 12100,000 25,000 257,751 0,302 

PT-508 12125,000 25,000 258,255 0,504 

PT-509 12150,000 25,000 258,982 0,727 

PT-510 12175,000 25,000 259,922 0,940 

PT-511 12200,000 25,000 260,942 1,020 

PT-512 12225,000 25,000 262,076 1,134 

PT-513 12250,000 25,000 263,055 0,979 

PT-514 12250,382 0,382 263,004 -0,051 

PT-515 12275,000 24,618 264,400 1,396 

PT-516 12300,000 25,000 265,617 1,217 

PT-517 12325,000 25,000 266,667 1,050 

PT-518 12350,000 25,000 267,516 0,849 

PT-519 12375,000 25,000 268,056 0,540 

PT-520 12382,124 7,124 268,252 0,196 

PT-521 12400,000 17,876 269,599 1,347 

PT-522 12425,000 25,000 271,374 1,775 

PT-523 12450,000 25,000 272,470 1,096 

PT-524 12475,000 25,000 272,766 0,296 

PT-525 12500,000 25,000 272,294 -0,472 

PT-526 12525,000 25,000 271,299 -0,995 

PT-527 12550,000 25,000 270,413 -0,886 

PT-528 12575,000 25,000 269,715 -0,698 

PT-529 12600,000 25,000 269,904 0,189 

PT-530 12625,000 25,000 271,023 1,119 

PT-531 12650,000 25,000 272,271 1,248 

PT-532 12675,000 25,000 273,551 1,280 
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PT-533 12700,000 25,000 274,483 0,932 

PT-534 12725,000 25,000 276,350 1,867 

PT-535 12750,000 25,000 278,176 1,826 

PT-536 12775,000 25,000 279,494 1,318 

PT-537 12800,000 25,000 280,938 1,444 

PT-538 12825,000 25,000 282,672 1,734 

PT-539 12850,000 25,000 284,036 1,364 

PT-540 12875,000 25,000 284,692 0,656 

PT-541 12900,000 25,000 285,354 0,662 

PT-542 12925,000 25,000 284,839 -0,515 

PT-543 12950,000 25,000 283,831 -1,008 

PT-544 12975,000 25,000 282,684 -1,147 

PT-545 13000,000 25,000 281,621 -1,063 

PT-546 13025,000 25,000 282,029 0,408 

PT-547 13050,000 25,000 283,220 1,191 

PT-548 13075,000 25,000 284,785 1,565 

PT-549 13100,000 25,000 286,636 1,851 

PT-550 13125,000 25,000 288,191 1,555 

PT-551 13150,000 25,000 289,174 0,983 

PT-552 13175,000 25,000 290,048 0,874 

PT-553 13200,000 25,000 290,702 0,654 

PT-554 13225,000 25,000 290,749 0,047 

PT-555 13250,000 25,000 289,985 -0,764 

PT-556 13275,000 25,000 289,315 -0,670 

PT-557 13300,000 25,000 288,412 -0,903 

PT-558 13325,000 25,000 286,894 -1,518 

PT-559 13350,000 25,000 285,217 -1,677 

PT-560 13375,000 25,000 284,999 -0,218 

PT-561 13400,000 25,000 285,450 0,451 

PT-562 13425,000 25,000 286,737 1,287 

PT-563 13450,000 25,000 288,877 2,140 

PT-564 13475,000 25,000 292,016 3,139 
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PT-565 13500,000 25,000 294,279 2,263 

PT-566 13525,000 25,000 296,302 2,023 

PT-567 13550,000 25,000 297,552 1,250 

PT-568 13575,000 25,000 298,009 0,457 

PT-569 13600,000 25,000 298,042 0,033 

PT-570 13625,000 25,000 297,962 -0,080 

PT-571 13650,000 25,000 297,814 -0,148 

PT-572 13675,000 25,000 297,821 0,007 

PT-573 13700,000 25,000 298,053 0,232 

PT-574 13725,000 25,000 298,056 0,003 

PT-575 13750,000 25,000 298,400 0,344 

PT-576 13775,000 25,000 298,706 0,306 

PT-577 13800,000 25,000 299,091 0,385 

PT-578 13825,000 25,000 299,744 0,653 

PT-579 13850,000 25,000 300,577 0,833 

PT-580 13875,000 25,000 302,005 1,428 

PT-581 13900,000 25,000 302,937 0,932 

PT-582 13925,000 25,000 303,013 0,076 

PT-583 13950,000 25,000 302,045 -0,968 

PT-584 13975,000 25,000 300,192 -1,853 

PT-585 14000,000 25,000 297,920 -2,272 

PT-586 14005,215 5,215 296,647 -1,273 

PT-587 14019,917 14,702 296,881 0,234 

PT-588 14025,000 5,083 297,135 0,254 

PT-589 14050,000 25,000 298,688 1,553 

PT-590 14075,000 25,000 299,743 1,055 

PT-591 14100,000 25,000 300,879 1,136 

PT-592 14125,000 25,000 303,355 2,476 

PT-593 14150,000 25,000 302,604 -0,751 

PT-594 14175,000 25,000 300,542 -2,062 

PT-595 14200,000 25,000 297,326 -3,216 

PT-596 14225,000 25,000 292,651 -4,675 
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PT-597 14245,881 20,881 287,800 -4,851 

PT-598 14250,000 4,119 289,832 2,032 

PT-599 14275,000 25,000 293,791 3,959 

PT-600 14300,000 25,000 296,498 2,707 

PT-601 14325,000 25,000 297,889 1,391 

PT-602 14350,000 25,000 299,280 1,391 

PT-603 14375,000 25,000 298,916 -0,364 

PT-604 14400,000 25,000 296,834 -2,082 

PT-605 14425,000 25,000 293,670 -3,164 

PT-606 14425,641 0,641 293,402 -0,268 

PT-607 14450,000 24,359 297,383 3,981 

PT-608 14475,000 25,000 296,899 -0,484 

PT-609 14500,000 25,000 299,846 2,947 

PT-610 14525,000 25,000 299,971 0,125 

PT-611 14550,000 25,000 294,063 -5,908 

PT-612 14575,000 25,000 295,172 1,109 

PT-613 14600,000 25,000 295,661 0,489 

PT-614 14625,000 25,000 294,277 -1,384 

PT-615 14650,000 25,000 292,949 -1,328 

PT-616 14675,000 25,000 291,455 -1,494 

PT-617 14700,000 25,000 289,880 -1,575 

PT-618 14725,000 25,000 287,163 -2,717 

PT-619 14750,000 25,000 284,350 -2,813 

PT-620 14775,000 25,000 281,847 -2,503 

PT-621 14800,000 25,000 280,044 -1,803 

PT-622 14825,000 25,000 278,064 -1,980 

PT-623 14850,000 25,000 276,213 -1,851 

PT-624 14875,000 25,000 274,937 -1,276 

PT-625 14900,000 25,000 273,066 -1,871 

PT-626 14925,000 25,000 271,740 -1,326 

PT-627 14950,000 25,000 270,254 -1,486 

PT-628 14975,000 25,000 268,439 -1,815 
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PT-629 15000,000 25,000 267,075 -1,364 

PT-630 15025,000 25,000 265,349 -1,726 

PT-631 15050,000 25,000 263,820 -1,529 

PT-632 15075,000 25,000 262,217 -1,603 

PT-633 15100,000 25,000 260,893 -1,324 

PT-634 15125,000 25,000 259,354 -1,539 

PT-635 15150,000 25,000 256,781 -2,573 

PT-636 15175,000 25,000 255,326 -1,455 

PT-637 15200,000 25,000 253,124 -2,202 

PT-638 15225,000 25,000 249,299 -3,825 

PT-639 15250,000 25,000 245,411 -3,888 

PT-640 15275,000 25,000 242,074 -3,337 

PT-641 15297,484 22,484 232,209 -9,865 

PT-642 15300,000 2,516 233,565 1,356 

PT-643 15325,000 25,000 243,881 10,316 

PT-644 15350,000 25,000 246,516 2,635 

PT-645 15375,000 25,000 247,807 1,291 

PT-646 15400,000 25,000 246,733 -1,074 

PT-647 15425,000 25,000 242,151 -4,582 

PT-648 15450,000 25,000 237,828 -4,323 

PT-649 15475,000 25,000 234,345 -3,483 

PT-650 15500,000 25,000 231,744 -2,601 

PT-651 15525,000 25,000 230,068 -1,676 

PT-652 15550,000 25,000 224,410 -5,658 

PT-653 15575,000 25,000 217,187 -7,223 

PT-654 15576,524 1,524 216,674 -0,513 

PT-655 15600,000 23,476 225,757 9,083 

PT-656 15625,000 25,000 228,596 2,839 

PT-657 15650,000 25,000 229,142 0,546 

PT-658 15675,000 25,000 229,836 0,694 

